
          
Městská knihovna Lipník nad Bečvou  
příspěvková organizace 

   
 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2014 
Hodnocení činnosti a hospodaření 



  

 
Obsah 

Úvod ........................................................................................................................................................................................... 2 
1. Hlavní činnosti ........................................................................................................................................................................ 3 

1.1 Veřejné knihovnické a informační služby ......................................................................................................................... 3 
1.1.1 Registrovaní čtenáři (uživatelé) ................................................................................................................................ 3 
1.1.2 Výpůjčky ................................................................................................................................................................... 5 
1.1.3 Návštěvníci ............................................................................................................................................................... 6 

1.2 Zpracování a doplňování fondů ....................................................................................................................................... 8 
1.2.1 Akvizice .................................................................................................................................................................... 8 
1.2.2 Zpracování knihovního fondu ................................................................................................................................... 8 

1.3 Revize a aktualizace knihovního fondu ............................................................................................................................ 9 
1.4 Katalogy ......................................................................................................................................................................... 10 
1.5 Kulturní a vzdělávací činnost ......................................................................................................................................... 10 

1.5.1 Besedy, výstavy, kulturní akce pro veřejnost, soutěže, exkurze ............................................................................ 10 
1.5.2 Výstavy ................................................................................................................................................................... 12 
1.5.3 Akce ve výstavním sále - Domečku (pořádané jiným subjektem) .......................................................................... 13 
1.5.4 Vzdělávací  akce a lekce informační výchovy ........................................................................................................ 13 

1.6 Městské evropské informační středisko (MEIS) ............................................................................................................. 13 
1.7 Výkon regionálních funkcí .............................................................................................................................................. 15 
1.8 Turistické informační centrum ........................................................................................................................................ 21 

2. Vzdělávání zaměstnanců, aktivity v rámci SKIP .................................................................................................................. 25 
2.1 Vzdělávání zaměstnanců, odborné praxe, stáže ........................................................................................................... 25 
2.2 Semináře, školení, akce SKIP, veletrhy ......................................................................................................................... 25 

3. Provozní a kontrolní činnost ................................................................................................................................................. 26 
3.1 Provozní porady, zasedání ............................................................................................................................................ 26 
3.2 Kontrolní činnost ............................................................................................................................................................ 27 

4. Hospodaření organizace ...................................................................................................................................................... 27 
4.1 Výsledek hospodaření za účetní období ........................................................................................................................ 27 

4.1.1 Náklady a výnosy příspěvkové organizace ............................................................................................................ 27 
4.1.2 Hospodaření s fondy organizace ............................................................................................................................ 29 
4.1.3 Čerpání limitu pracovníků a mzdových prostředků ................................................................................................. 29 

4.2 Výsledek hospodaření dle jednotlivých činností za účetní období ................................................................................. 30 
4.2.1 Hlavní činnost ......................................................................................................................................................... 30 
4.2.2 Vedlejší činnost ...................................................................................................................................................... 30 

4.3 Komentář k neplnění či překročení výnosů a nákladů ................................................................................................... 31 
4.4 Přehled rozpočtových změn ........................................................................................................................................... 31 
4.5 Plnění závazných ukazatelů .......................................................................................................................................... 31 
4.6 Přehled o čerpání účelových dotací ............................................................................................................................... 31 
4.7 Evidence a hospodaření s majetkem ............................................................................................................................. 32 

5. Základní údaje ...................................................................................................................................................................... 34 
 

 

 

 
 

 
 
 

 

 

 

 



 - 2 -  

Úvod 

Rok 2014 byl v Lipníku nad Bečvou vyhlášen Rokem času a naše organizace při této příležitosti 

připravila pro veřejnost řadu zajímavých akcí.  

Čas byl tématem soutěžního kvízu pro návštěvníky informačního centra, putování časem od minulosti 

do přítomnosti zažili i účastníci akce pro děti Pohádkové město, čas byl také tématem komentovaných 

prohlídek města s průvodcem – hlavní atrakcí se stal věžní hodinový stroj, který byl po rekonstrukci 

zpřístupněn veřejnosti v renesanční zvonici. Tento stroj si přišlo prohlédnout nad rámec prohlídek 941 

návštěvníků. Více jak tisíc návštěvníků si prohlédlo výstavu Tikající krása – Měření času od historie 

po dnešek, která byla uspořádána ve spolupráci s Muzeem Komenského a exponáty zapůjčilo 

Technické muzeum v Brně, Vlastivědné muzeum v Olomouci a Expozice času ve Šternberku.  

Turistické informační centrum připravilo pro své návštěvníky několik novinek. Ve spolupráci s portálem 

Turistika.cz byla vytvořena a na webových stránkách TIC zpřístupněna nová videocyklotrasa 

http://www.turistika.cz/trasy/video/rewrite/cyklotrasa-region-lipnik-nad-becvou. Návštěvníci infocentra 

si mohou zpříjemnit návštěvu TIC zhlédnutím krátkých propagačních dokumentů prostřednictvím 

smart TV zakoupené z grantu Olomouckého kraje. 

Podařilo se vytvořit a veřejnosti nabídnout zajímavé akce na podporu čtenářství, které  během Března 

měsíce čtenářů a v Týdnu knihoven přilákalo do knihovny nejen naše registrované čtenáře, ale také 

širokou veřejnost. Velký ohlas a mediální podporu získaly zejména akce Knihy jedou za vámi a 

Knihovna mezi vámi, v rámci nichž byly nabízeny vyřazené knihy v linkových autobusech a balíčky 

časopisů v čekárnách lékařů a drobných provozoven, kavárnách či vinárnách apod. 

Výstavy pořádané v rámci projektu Lipník město výstavní a MEIS byly doplněny interaktivním 

programem, aby si návštěvníci mohli výstavu nejen prohlédnout, ale také tvořit, soutěžit či si některé 

exponáty sami vyzkoušet. Připraveny byly tvůrčí dílny, znalostní kvízy, papírové modely slunečních 

hodin, omalovánky pro děti atd. Naším cílem je, aby se nabídka našich služeb neustále zlepšovala a 

zvyšoval se také počet spokojených návštěvníků. 

 

         Miroslava Střelcová 

 

http://www.turistika.cz/trasy/video/rewrite/cyklotrasa-region-lipnik-nad-becvou


 - 3 -  

1. Hlavní činnosti 

1.1 Veřejné knihovnické a informační služby 

Poskytování veřejných knihovnických a informačních služeb (VKIS) patří k základním a nejdůležitějším 

službám veřejné knihovny. Parametry jsou dány knihovním zákonem č. 257/2001 Sb., standardy 

služeb vymezuje metodický pokyn Ministerstva kultury. Cílem  standardů je dosažení požadované  

kvality VKIS  a zajištění rovného přístupu občanů k těmto službám.  

MěK–ústředí splňuje pouze tyto standardy: provozní dobu pro veřejnost, počet počítačů 

s přístupem na internet pro veřejnost, webové stránky, elektronický katalog na internetu a realizaci 

průzkumu spokojenosti, který proběhl v roce 2011 s celkovým hodnocením 1,27. Z deseti standardů 

splňujeme pouze polovinu. Pobočky MK Loučka, Nové Dvory a  Podhoří nesplňují standard provozní 

doby, částku na nákup knihovního fondu, školení zaměstnanců a průzkum spokojenosti.  

 

Veřejné knihovnické a informační služby – porovnání standardů a skutečnosti 

Standardy VKIS 2014 

název standardu 

Lipník-ústředí MK Loučka MK Nové Dvory MK Podhoří 

7 199 obyvatel 485  obyvatel 201 obyvatel 316 obyvatel 

provozní doba pro veřejnost 

standard skuteč. standard skuteč. standard skuteč. standard skuteč. 

28 až 40 28 5 až 10 2 5 až 10 2 5 až 10 2 

částka na nákup fondu/1 obyv. 30 až 45 23,0 30 až 45 1,4 30 až 45 5,7 30 až 45 3,8 

umístění knihovny v obci do 15 min. ne do 15 min. ano do 15 min. ano do 15 min. ano 

plocha pro uživatele 60m
2
/1000 

os. 432 310 30 25 25 36 25 32 

studijní místa pro uživatele 20 až 28 18 4 až 5 5 4 až 5 5 4 až 5 4 

stanice veřejného internetu 5 až 10 7 1 až 2 1 1 až 2 1 1 až 2 1 

webová prezentace povinná ano povinná ano povinná ano povinná ano 

el. katalog na internetu (OPAC) povinný ano nepovinný ne nepovinný ne nepovinný ne 

vzdělávání zaměstnance hod/ 
rok 48 1 zam. 8 0 zam. 8 0 zam. 8 0 zam. 

průzkum spokojenosti 1x za 5 let 2011 1x za 5 let ne 1x za 5 let ne 1x za 5 let ne 

 

1.1.1 Registrovaní čtenáři (uživatelé) 
 

Pokračuje  trend ve snižování počtu registrovaných čtenářů. Celkový pokles činil 67 registrovaných 

čtenářů, úbytek čtenářů byl v oddělení pro dospělé -34 a v dětském oddělení -33, k mírnému poklesu 

došlo na pobočkách v místních částech, pouze v MK Loučka vzrostl počet registrovaných čtenářů o 

jednoho. Registrovaní čtenáři tvoří 9,2 % z počtu obyvatel města včetně místních částí (Lipník město – 



 - 4 -  

9,9 %), tj. méně než v roce 2013.  Většina čtenářů je místních – 80,17 %, ženy tvoří 71,45 % a muži 

28,55 % z celkového počtu registrovaných čtenářů. 

 

 

 

 

Registrovaní čtenáři - přehled 2004 - 2014 

rok ústředí pobočky celkem 
% z 

obyv z toho děti 

  
Loučka N.Dvory Podhoří 

  
ústředí Loučka N.Dvory Podhoří 

děti 
celkem 

2004 1297 20 18 20 1355 16,1 367 4 4 4 379 

2005 1072 26 12 18 1128 13,4 253 3 0 0 256 

2006 1036 22 16 24 1098 12,9 309 3 5 3 320 

2007 966 21 21 12 1020 12,0 275 3 6 2 286 

2008 898 17 21 15 951 11,2 278 2 8 2 290 

2009 883 16 25 15 939 11,4 265 0 7 2 274 

2010 862 17 22 14 915 10,9 229 0 6 0 235 

2011 835 19 21 14 889 10,9 262 0 6 0 268 

2012 805 19 15 13 852 10,3 235 1 3 1 240 

2013 773 19 14 14 820 10,0 238 3 5 2 248 

2014 711 20 9 13 753 9,2 209 2 3 1 215 



 - 5 -  

1.1.2 Výpůjčky 
 

Pokračoval pokles výpůjček – celkem o 4 075, největší pokles zaznamenán v Lipníku–ústředí -3 960, 

pokles  na  pobočce Loučka –44 a Podhoří -73, nárůst na pobočce Nové Dvory +2. Vyřízeno bylo 261 

rezervací. Počet výpůjček na 1 registrovaného čtenáře: 62, na 1 návštěvníka 2,9.  

 

Výpůjčky - vývoj 2004 - 2014 

rok 

ústředí 

pobočky 
počet výpůjček celkem 

 Loučka N. Dvory Podhoří 

2004 90 963 1 228 1 034 992 94 217 

2005 85 103 1 189 1 451 1 019 88 762 

2006 75 650 1 819 1 243 790 79 502 

2007 80 914 1 816 1 853 802 85 385 

2008 75 691 1 424 3 209 655 80 979 

2009 71 258 671 1 565 616 74 110 

2010 68 071 999 1 219 603 70 892 

2011 65 890 637 1 227 695 68 449 

2012 59 667 652 637 626 61 582 

2013 48 206 642 1059 761 50  668 

2014 44 246 598 1 061 688 46 593 

 

 

 
Lipník-ústředí: Složení výpůjček podle tematického zaměření literatury  

druh 
rok 2013 rok 2014 

počet v % počet v % 

knihy pro dospělé 32 163 63 28 199 63,73 

knihy pro děti 8 947 12 8 153 18,43 

periodika 9 541 19 7 876 17,8 

ostatní 17 0 18 0,04 

celkem 50 668 100 44 246 100 



 - 6 -  

 
Nejžádanější tituly 

 
Knihy pro dospělé    Knihy pro děti    
1. Tučková, K.: Žítkovské bohyně (31 x)  1. Lamková, H.: Káťa Škubánek zase spolu (27 x) 
2. Nesbo,J.: Levhart (30 x)   2. Pospíšilová, Z.: Uf, oni přistáli (25 x) 
3. Boček, E.: Aristokratka ve varu (26 x) 3. Braunová, P.:  Kuba nechce spát (24 x) 
 
Periodika – oddělení pro dospělé a studovna  Periodika – oddělení pro děti 
1. Přerovský a hranický deník (547 x)   1. Kačer Donald (197 x) 
2. Mladá fronta Dnes (464 x)    2. Bravo (79 x) 
3. Stalo se! (355 x)     3. Tom a Jerry (54 x) 
 
1.1.3 Návštěvníci 
 

Statistické vykazování zahrnuje návštěvnost za účelem výpůjčky dokumentů, účast na kulturních a 

vzdělávacích akcích, přístup do katalogu a výpůjčního protokolu z prostoru mimo knihovnu za účelem 

rezervace či prodloužení výpůjčky prostřednictvím čtenářského konta přístupného z webového 

rozhraní a návštěvníky webových stránek. Z celkového počtu 46 625 návštěvníků knihovnu navštívilo 

fyzicky 27 526 návštěvníků (59 %), virtuálně 19 099 (41 %). Počet virtuálních návštěv se zvýšil o 7 %, 

nárůst je dán zejména navýšením návštěvnosti webových stránek na pobočkách + 2 081 návštěvník. 

Nižší návštěvnost webových stránek ústřední knihovny byla způsobena nefunkčností počítadla při 

přechodu na nové webové stránky. Nejvyšší podíl tvoří návštěvníci půjčoven a studovny (34 %) a 

webových stránek (32 %). Více využívají služeb knihovny registrovaní čtenáři (54,45 %) než anonymní 

(44,55 %). 

Pokračuje pokles uživatelů internetu, a to i bezplatný přístup pro nezaměstnané (388 uživatelů v roce 

2014, 456 uživatelů v roce 2013, 623 uživatelé v roce 2012). Připojení Wi-Fi využilo 79 uživatelů. V 

rámci bibliograficko-informační služby (BIS) byly zodpovězeny 32 dotazy (z toho 10 on-line), jeden 

v rámci služby Ptejte se knihovny. Ve studovně převažují žádosti o odbornou pomoc při práci s PC, 

internetem či e-čtečkami. V rámci MVS bylo realizováno celkem 57 požadavků, z toho půjčeno do 

jiných knihoven 5 a z jiných 52 dokumentů.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 7 -  

Lipník-ústředí: uživatelé služeb - vývoj 2004 - 2014 

  fyzické návštěvy virtuální návštěvy celkem ostatní služby 

rok půjčovny 
kulturní 

 akce 
vzdělávací  

akce 
internet web 

el. 
katalog  

el. výpůjč.  
protokol 

fyzické i  
virtuální  

BIS 
MVS 

 realizované 

2004 26683 3700 665 3043 nesl. 2167 nesledováno 33880 400 110 

2005 23814 2721 530 2659 nesl. 2696 nesledováno 32420 262 92 

2006 20749 3794 272 3338 nesl. nesl. nesledováno 28153 294 80 

2007 20102 3008 181 2690 10134 nesl. nesledováno 36115 98 80 

2008 17409 5685 314 1825 12557 293 20 38103 39 64 

2009 18806 8364 193 2768 15388 3948 247 49714 65 98 

2010 17459 7579 367 4985 13367 2952 219 46928 64 140 

2011 19530 6719 326 4217 15840 2883 298 49813 55 69 

2012 16631 7324 385 3370 14990 3078 378 46156 35 80 

2013 19043 8750 301 3260 12624 3219 431 45901 43 66 

2014 15220 8629 275 2741 10594 3617 517 41593 32 57 

 

 

 

 

 

 
Lipník-ústředí a pobočky: uživatelé služeb 2014 

knihovna fyzické návštěvy virtuální návštěvy celkem 
ostatní 
služby 

 
půjčovny 

kulturní 
akce 

vzděl. 
akce internet web 

el. 
katalog 

el. 
výpůjč. 

protokol 
fyzické i 
virtuální BIS MVS 

MK 
Loučka 230 0 0 0 1 517 0 0 1 747 0 0 

MK N. 
Dvory 216 0 0 27 1 353 0 0 1 596 

  MK 
Podhoří 164 0 0 24 1 501 0 0 1 689 0 0 

ústředí 15 220 8 629 275 2 741 10 594 3 617 517 41 593 32 57 

celkem 15 830 8 629 275 2 792 14 965 3 617 517 46 625 32 57 



 - 8 -  

1.2 Zpracování a doplňování fondů 

Nákup a zpracování knihovního fondu (knihy, časopisy, ostatní dokumenty) bylo zajišťováno pro 

pracoviště MěK Lipník n. B. včetně poboček, nákup pro obsluhované knihovny z prostředků obcí a 

nákup výměnného fondu v rámci výkonu regionálních funkcí pro obsluhované knihovny střediska 

Brodek u Přerova, Hustopeče nad Bečvou a Lipník nad Bečvou.  

 

1.2.1 Akvizice 
 

Cílem akviziční politiky knihovny je budování  univerzálního fondu odborné literatury a beletrie pro děti, 

mládež  a dospělé čtenáře se zřetelem na čtenářské požadavky a informační potřeby našich uživatelů. 

Velká pozornost je věnována  doplňování dokumentů s regionální tématikou. Knihovna objednávala a 

nakupovala výměnný fond z dotace na RF a pro obsluhované knihovny z prostředků obcí a z vlastních 

prostředků. Knihovně je poskytován rabat 23 - 25 %. Při nákupu časopisů je poskytován rabat ve výši 

10 %, více jak polovinu titulů tvoří remitendní časopisy získávané za méně než 50 % původní ceny od 

společnosti VaRA. 

 

1.2.2 Zpracování knihovního fondu 
 

Zpracování dokumentů bylo realizováno v automatizovaném knihovním systému Clavius. Při 

zpracování nových knih je využíváno protokolu Z39.50 a jsou dodržovány požadované standardy. Bylo 

vytvořeno 1 933 záznamů (o 797 více než v předchozím roce)  článků z regionálního tisku a 

z regionálních příloh celostátních článků zaměřených na region Lipenska. Celkový přírůstek pro MěK-

ústředí a pobočky činil 778 knih, z toho nákup novinek 622, z projektu Česká knihovna získáno 36 

svazků a 120 knih darem. Průměrná nákupní cena knihy (bez darů) v roce 2014 byla 197 Kč (171 Kč 

v roce 2013, 167 Kč v roce 2012). 

Stav knihovního fondu k 31. 12. 2014 

knihovna KF 2013 KF 2014 B N M MN ost.dok úbytek přírůstek periodika 

MěK-ústředí 23 592 23 439 11 551 11 551 3 409 1 513 68 906 772 50 

Loučka 1 783 1 661 980 980 383 67 124 0 2 8 

Nové Dvory 1 016 973 507 134 290 42 0 45 2 9 

Podhoří 1 560 1 464 793 216 367 88 0 98 2 9 

celkem 27 951 27 537 13 831 12 881 4 449 1 710 192 1 049 778 76 

VF 15 314 16 222 11 486 1 642 2 592 502 0 173 1081 0 

celkem 43 265 43 759 25 317 14 523 7 041 2 212 192 1 222 1 859 76 

KF knihovní fond      N naučná literatura pro dospělé 

VF výměnný fond (určeno pro obsluhované knihovny)  B beletrie pro dospělé 

KJ knihovní jednotka      MN naučná literatura pro děti a mládež 

        M beletrie pro děti a mládež  



 - 9 -  

 

Složení přírůstku 2014 

knihovna B N M MN celkem CD-ROM celkem 

MěK-město 373 132 234 32 771 1 772 

Loučka 1 1 0 0 2 0 2 

Nové Dvory 1 1 0 0 2 0 2 

Podhoří 1 1 0 0 2 0 2 

výměnný fond 770 125 168 18 1081 0 1081 

přírůstek celkem 1146 260 402 50 1858 1 1859 

 

Doplňování knihovního fondu: struktura nákladů 2014 

zdroj financování knihy a ost. dok. částka periodika náklady celkem 

zřizovatel 622 121 725,00 24 950,00 146 675,00 

dary 156 18 946,00 0,00 18 946,00 

výměnný fond 1 081 170 734,00 0,00 170 734,00 

celkem 1 859 311 405,00 24 950,00 336 355,00 

 

Doplňování knihovního fondu: přírůstek a náklady 2004 - 2014 

Rok Počet 
obyvatel 

Počet 
čtenářů 

Přírůstek 
KJ 

Celkem Kč Kč/1 
čtenář 

Kč/1 obyvatel 

2004 8 416 1 355 1 417 198 080,00 146,20 23,50 

2005 8 447 1 128 1 201 218 521,00 193,70 26,00 

2006 8 497 1 098 716 148 360,00 135,10 17,50 

2007 8 497 1 020 935 182 188,00 178,60 21,40 

2008 8 505 951 701 127 070,00 133,60 14,90 

2009 8 263 939 581 92 212,00 98,20 11,20 

2010 8 386 915 559 123 149,00 134,60 14,70 

2011 8 174 889 175 34 911,00 39,30 4,20 

2012 8 265 852 384 74 418,00 83,30 9,00 

2013 8 205 820 759 158 684,00 193,50 19,30 

2014 8 201 753 778 165 621,00 219,95 20,20 

 

1.3 Revize a aktualizace knihovního fondu 

Revize knihovního fondu se řídí knihovním zákonem a plánem revizí. Poslední revize byla provedena 

v roce 2011. V roce 2014 proběhla aktualizace fondu v ústřední knihovně i na pobočkách, vyřazeno 

bylo  celkem 908 svazků opotřebované, duplicitní a zastaralé literatury. Vyřazené dokumenty byly 

nabídnuty školním knihovnám základních a středních škol v Lipníku n. B. a prostřednictvím internetu 

ostatním knihovnám ČR, následně veřejnosti k odkoupení. Další revize proběhly v rámci výkonu RF.  

 



 - 10 -  

1.4 Katalogy 

Od roku 2008 je budován elektronický katalog a souborný katalog knih do SKAT 

 on-line katalog – určený pro profesionální vyhledávání i pro uživatele knihovny - přístupný 

v půjčovnách i přes webové rozhraní 

 SKAT (souborný katalog naučné literatury knihoven používajících AKS LANius, Clavius) – 

průběžně dodávány záznamy nově zpracovaných knih  

 Smartkatalog – mobilní on-line katalog, pro chytré telefony a tablety. Umožňuje on-line 

prohledávat katalog knihovny a vlastní čtenářské konto.       

 

1.5 Kulturní a vzdělávací činnost 

Pořádané akce jsou  zaměřeny zejména na podporu čtenářství a četby. K jejich propagaci byl pro 

školy připraven souborný informační a propagační materiál, který seznamuje s nabídkou literárních 

besed, přednášek, náplní lekcí informační výchovy a významnými akcemi zejména pro děti a mládež. 

V roce 2014 knihovna pokračovala v tradičních projektech. Kurzy počítačové a informační gramotnosti 

byly nabízeny pro začátečníky a pro pokročilé. 

 

Kulturní a vzdělávací činnost 

 
kulturní akce vzdělávací akce 

rok 
pro 

veřejnost 
mládež 
15 -19 děti výstavy soutěže exkurze celkem školení 

lekce 
IV celkem 

2010 36/701 15/401 57/1514 10/4004 28/895 6/64 152/7579 8/74 15/293 23/367 

2011 41/716 12/298 56/1898 11/3196 6/500 7/111 133/6719 5/19 13/307 18/326 

2012 44/1 100 7/145 67/1897 9/3573 8/478 8/131 143/7324 4/21 16/364 20/385 

2013 42/932 20/441 64/1730 8/5034 10/368 13/245 157/8750 8/27 14/274 22/301 

2014 46/729 8/256 70/1767 11/5447 9/405 1/25 145/8629 5/22 13/253 18/275 

 
 
1.5.1 Besedy, výstavy, kulturní akce pro veřejnost, soutěže, exkurze 
 

Návštěvníci kulturních a vzdělávacích akcí tvořili 33,1 % fyzických návštěvníků knihovny (nárůst 5,2 % 

proti roku 2013). Akce jsou pořádány za účelem propagace a podpory čtenářství. S tímto cílem byla 

také v rámci BMČ a Týdne knihoven nabízena registrace zdarma či amnestie na sankční poplatky. 

 
Akce  pro děti do 15 let 

 Literární besedy – mluvené slovo je doprovázeno obrazovou prezentací a vyplňováním 

pracovních listů na dané téma či lehkou tvořivou aktivitou. Na I. stupni je nejvíce žádaná 

beseda Lentilka pro dědu Edu a humor v literatuře – o díle V. Steklače, M. Kratochvíla a J. 

Kahouna. Nejžádanější  besedou pro II. stupeň byla beseda Moderní fantasy literatura pro 



 - 11 -  

děti.  K dalším žádaným patřily besedy na téma : Staré řecké báje  a pověsti, 1. světová válka 

v literatuře, Erbenova Kytice, O veselé mašince atd.Nabídka besed reaguje na požadavky 

učitelů, ale také jsou využívány projekty na doporučování kvalitní četby – Bibliohelp, Celé 

Česko čte dětem – Zlaté tituly, Čítárny.cz – Dobré knihy, ČteSyRád. V rámci celostátní akce 

Maraton čtení byla uspořádána beseda s Petrou Dvořákovou Kluci a děvčata mezi slovy. 

 

 Soutěže 

- kvíz Všímálek – měsíční znalostní kvíz 

- Čtenářská soutěž Lovci perel aneb Co kniha to perla – četba vybraných titulů 

- O nejlepšího čtenáře za školní rok 2013/2014 – hodnotí se počet přečtených knih, ale 

i aktivita v knihovně 

- Toulavý kufr – prázdninová fotografická soutěž 

- Kamarádka knihovna – hodnocení knihovny dětskými čtenáři, celostátní soutěž 

- Koťata, kočičky aneb Naši mazlíčci – výtvarná soutěž pro děti mateřských škol 

- kvíz o bobru evropském – doprovodná akce k výstavě 

 Ostatní akce  

- Pohádkové úterky – společné čtení dětí, rodičů a prarodičů každé první úterý v měsíci 

- Pasování prvňáčků na čtenáře 

- Knížka nejen pro prvňáčka – celostátní projekt, v rámci něhož získávají nejlepší 

čtenáři z prvních tříd knižní odměnu 

- Noc s Andersenem – 14. ročníku se zúčastnilo 68 dětských čtenářů, z toho 20 spaní v 

knihovně  

- Den pro dětskou knihu – motto: Knihovna pro celou rodinu – celodenní akce pro děti i 

dospělé (výroba dekorací, beseda s Markou Míkovou, deskové hry atd.) 

- Zaostřeno na vlaky – pásmo her a soutěží pro školní družiny 

 
Akce pro mládež 15 – 19 let 
 

 literární besedy na téma: Regionální literatura, Karel Čapek, Toulavé house J. Hašek, čtení o 

Velké válce apod. 

 besedy s téma Erasmus v rámci činnosti MEIS 

 
Akce pro veřejnost 
 

 Evropský večer pod hvězdami  

 Literární procházky s návštěvou pamětní síně B. Vlčka a J. Polky 



 - 12 -  

 webová soutěž k Evropskému týdnu mobility a Dni bez aut 

 Literární klub pro seniory – celkem  24 témat z různých literárních žánrů, 277 návštěvníků 

 webové ankety – vyvěšeno celkem 10 anket na různá témata  

 Host v knihovně 

- Galapágy. Peklo i ráj – cestopisná beseda se Stanislavem Hořínkem 
- Mongolsko – přednáška experta nadace Člověk v tísni Ing. Dušana Pořízky 
- Numerologie   - přednáška Rok 2014 z pohledu numerologie Dagmar Halotové 
- Brunei – země kde ropa pomáhá chránit přírodu – přednáška Moniky Mazalové  
- Host pro děti I – Šimon Pečenka s programem Kouzelná Lucerna na motivy pohádek       
- H. Ch. Andersena 
- Rodopis - koníček na celý život – přednáška Heleny Voldánové z České genealogické        
- a heraldické společnosti v Praze 
- Západ USA a Havajské ostrovy – cestovatel a spisovatel Jiří Mára 
- Velká trojka Karibiku – cestovatelská přednáška Moniky a Jiřího Vackových 
- Autorské čtení – regionální spisovatel knih o přírodě a myslivosti Ing. Dušan Pořízka 

- Host pro děti II – spisovatelka Marka Míková 
 

 

 Březen měsíc čtenářů (BMČ) – 5. ročník celostátní akce 

- Knihy jedou za vámi – nabídka vyřazených knih v autobusech veřejné dopravy okresu Přerov 
- Knihovna mezi vámi – balíčky časopisů na 29 místech –čekárny, kavárny, různé provozovny 
- Pasování prvňáčků na čtenáře 
- Zaostřeno na vlaky – pásmo her, čtení a soutěží na motivy knihy B. Hrabala pro školní družiny 
- Literární procházky Lipníkem s návštěvou pamětní síně B. Vlčka a J. Polky 
- Setkání se čtenáři – setkání s dlouholetými čtenáři s programem 
- Kouzelná lucerna – hudební pohádková komedie pro děti v podání Šimona Pečenky 
- Anopress – přístup zdarma do mediální databáze 
- Čtenářská amnestie – prominutí sankčních poplatků 

 

 Týden knihoven  2014  

- Kluci a děvčata mezi slovy – beseda s autorkou knih pro děti Petrou Dvořákovou 
- Osobnosti čtou dětem – čtení pro děti na téma Velká válka 
- Cesta Velká válka a Lipník nad Bečvou – beseda Mgr. Lubora Maloně k 100. výročí 1. 

světové války  
- Čtení v knihovně – četba v oddělení pro dospělé z ukázek děl světových klasiků na téma 

Velké války   
- Čtenářská amnestie –  prominutí sankčních poplatků využilo 42 čtenářů 
- Registrace zdarma – s platností do konce roku využilo 27 čtenářů  

 

    

1.5.2 Výstavy 
 

V rámci projektu Lipník výstavní, který je realizován za významné grantové podpory města, jsou 

nabízeny veřejnosti výstavy různých žánrů. Nejvýznamnější byla výstava hodinových strojů Tikající 

krása ve spolupráci s Muzeem Komenského v Přerově a Technickým muzeem v Brně. 

Ve výstavním sále Domečku a společenském sále Konírna proběhlo celkem 10 výstav, celkový počet 

návštěvníků byl 5 423. 



 - 13 -  

Realizované výstavy 

- Lipmistr FOTKY  - fotografická výstava regionálního autora Hynka Poláka (20. ledna – 7. února, 285 
návštěvníků) 

- Bobr. Seznamte se! – přírodovědná výstava (17. února – 19. března, 818 návštěvníků) 
- Velikonoční výstava  - ve spolupráci s veřejností (4. – 19. dubna, 838 návštěvníků ) 
- Tikající krása – výstava hodinových strojů k Roku času (16. května – 25. června, 1018 návštěvníků) 
- Propagační výstava koček – ve spolupráci se ZO SCHK(10. května, 393 návštěvníci) 
- Malování s anděly  - výtvarná výstava Lídy Šlosarové(4. – 27. srpna, 393 návštěvníků) 
- Comenius a La Ngonpo – výstava projektů Gymnázia Lipník n. B.  (11. – 30. září, 368 návštěvníků) 
- Sametová revoluce. 25 let budování demokracie – dokumentární výstava(10. – 25. listopadu, 308 

návštěvníků)  
- Než zazvoní zvoneček – vánoční výstava ve spolupráci s veřejností (8. - 20. prosince, 897 

návštěvníků) 
- Má vlast – Cestami proměn – výstava v rámci projektu MEIS (15. – 25. října, 105 návštěvníků) 

 
1.5.3 Akce ve výstavním sále - Domečku (pořádané jiným subjektem) 
 

 soukromé akce  

 firemní akce  

 akce zřizovatele 

 

1.5.4 Vzdělávací  akce a lekce informační výchovy 
 

Cílem lekcí informační výchovy je naučit uživatele pracovat s informačními zdroji v knihovně, 

orientovat se ve skladbě knihovního fondu, naučit se využívat služeb poskytovaných všemi odděleními 

knihovny. Dlouhodobě se nedaří zvýšit zájem škol o tuto nabídku, přestože pro 1. stupeň ZŠ jsou 

lekce realizovány novou formou „Malý knihovník“ nebo „Knižní ambulance.“ 

    lekce informační výchovy pro žáky ZŠ - 10 lekcí, 181 účastníků 

  lekce informační výchovy pro studenty SŠ - 3 lekce, 72 účastníků 

Knihovna nabízí školení na informační a počítačovou gramotnost pro veřejnost „Jak na počítač“ pro 

začátečníky i pro pokročilé. Kurz zahrnuje čtyři lekce, každá lekce trvá čtyři vyučovací hodiny a 

absolventi získají certifikát. Kurzy probíhají v dopoledních i odpoledních hodinách. Celkem bylo 

proškoleno 22 účastníků v 5 kurzech.  

 

1.6 Městské evropské informační středisko (MEIS) 

Činnost MEIS zahrnuje běžné fungování MEIS, tj. organizování a zprostředkovávání informací o EU 

veřejnosti a zprostředkování tištěných materiálů a zveřejňování informací o EU na informačních 

panelech. Náklady s tím spojené jsou hrazeny z rozpočtu organizace (zaměstnanec studovny, 

vybavení výpočetní technikou, zpracování materiálů, aktualizace informací v odkazu MEIS na 

webových stránkách apod.). Příspěvek z rozpočtu Olomouckého kraje činil 25 000 Kč. 



 - 14 -  

Stěžejní část projektu patří akci „Představujeme členské země Evropské unie.“ Jde o dlouhodobý 

projekt, který si klade za cíl postupně představovat všechny členské země EU v jejich rozmanitosti. 

Dalším z cílů je zajistit besedy či přednášky o aktuálním dění a hlavních problémech v EU. Rok 2014 

byl věnován České republice z důvodu 10. výročí vstupu České republiky do Evropské unie. V rámci 

projektu byly realizovány tyto akce: 

 

Evropský večer pod hvězdami -  motto: Deset let v Evropě  

Akce se konala v Meditační zahradě svatého Jakuba Lipník nad Bečvou 30. května 2014. V první části 

večera bylo připraveno humorně laděné divadelní představení o České republice, v podání herců z 

Občanského sdružení Cukrle. Následně vystoupil dětský folklorní soubor Maleníček s ukázkou 

folklorních tanců a písní z lipenského Záhoří. Akci navštívilo i ve velmi nepříznivém počasí 75 

účastníků. 

 

Letní putování po kraji 

Celokrajská znalostní soutěž s tématikou Evropské unie probíhala ve spolupráci s EUROPE DIRECT 

v Olomouci od 1. července do 30. září 2014 Soutěžící navštívili jednotlivá MEIS v rámci Olomouckého 

kraje, kde za správné zodpovězení otázky, týkající se Evropské unie,získali razítko do své hrací karty. 

K získání hlavních výher bylo třeba navštívit alespoň 10 ze 13 Městských evropských informačních 

středisek. V lipnické MEIS se zúčastnilo 37 soutěžících. 

 

Představujeme členské země EU – Má vlast cestami proměn 

Panelová výstava se konala od 15. do 25. října ve společenském sále Zámecké konírny Lipník nad  

U příležitosti 10. výročí vstupu ČR do EU byla vybrána výstava věnující se České republice. Panely 

obsahovaly základní údaje o zemi, přírodních krásách a zajímavostech. Soubor fotografií zobrazoval 

proměnu dříve zanedbaných míst a zchátralých budov napříč celou republikou, které se podařilo 

obnovit a zrekonstruovat. Mapoval různé části vlasti, kde lidem záleží na prostředí, ve kterém žijí a 

svou péčí se snaží uchovat cenné poklady minulosti i pro další generace. Doprovodnou akcí bylo 

soutěžní kolo štěstí, které bylo zapůjčeno z EUROPE DIRECT Olomouc. Otázky, které si soutěžící na 

kole štěstí vylosovali, se vztahovaly k základním informacím o Evropské unii. Odměnou byly drobné 

předměty se znakem EU. Výstavu zhlédlo 105 návštěvníků. 

 

Erasmus příležitost pro mladé 

Besedy byly určeny pro studenty ZŠ a SŠ. Studentům lipenských středních škol přednášeli Mgr. 

Miroslav Krša, vedoucí Eurocentra Olomouc a regionální koordinátor informačních aktivit o Evropské 



 - 15 -  

unii a Mgr. Martin Marek, referent informačního střediska EUROPE DIRECT Olomouc na téma 

Erasmus – příležitost pro mladé. Besedy se zúčastnili studenti 3 škol – Gymnázia Lipník nad Bečvou, 

Střední školy elektrotechnické Lipník nad Bečvou a Střední průmyslové školy stavební Lipník nad 

Bečvou. Studenti získali cenné informace, jak mají postupovat v případě, že by měli zájem během 

studia na vysoké škole studovat v zemích EU, jaké jsou jejich možnosti, čeho se mají vyvarovat. 

Besed se zúčastnilo 104 studenti. 

 

Vzdělávací hry 

V rámci projektu byly zakoupeny vzdělávací hry, které se tematicky vztahují jak k České republice, tak 

k Evropské unii. Díky nim dojde k oživení mnoha aktivit a zároveň hráči zábavnou formou získají 

znalosti o základních informacích týkajících se naší republiky a Evropské unie. Do budoucna se počítá 

s využitím her v dětském oddělení i v dalších projektech MEIS Lipník nad Bečvou 

 

1.7 Výkon regionálních funkcí 

Městská knihovna Lipník nad Bečvou vykonávala regionální funkce (dále jen RF) v roce 2014 na 

základě Smlouvy o přenesení regionálních funkcí ze dne 23. 1. 2014, uzavřenou mezi Vědeckou 

knihovnou v Olomouci a MěK Lipník n. B. Výkon regionálních funkcí je od roku 2005 zajištěn 

z rozpočtu Olomouckého kraje. Smlouva o poskytnutí účelových finančních prostředků byla uzavřena 

dne 12. 3. 2014. V rámci výkonu regionálních funkcí byly zabezpečovány tyto činnosti: metodická, 

konzultační a poradenská pro neprofesionální i profesionální knihovníky a obce, nákup a zpracování 

knihovního fondu z účelových prostředků Olomouckého kraje na RF a z prostředků obcí, aktualizace a 

revize knihovního fondu, tvorba výměnných souborů a jejich distribuce, vzdělávání knihovníků, 

statistická činnost  na střediskové úrovni za rok 2013, nákup licencí knihovnického software Clavius                                 

a dodavatelsky servis knihovního software  Clavius. 

 

Počet pracovníků a obsluhovaných knihoven 

Výkon regionálních funkcí je zajišťován 5 zaměstnanci  -  přepočtené úvazky 1,16.  V Lipníku nad 

Bečvou  pracovní smlouvou s úvazkem 0,5 a dohodou o provedení práce v rozsahu průměrně 8 hodin 

za měsíc, dohodami o pracovní činnosti v rozsahu 12 hodin týdně ve středisku Hustopeče nad Bečvou 

a dohodou o provedení práce u dvou zaměstnanců v rozsahu 54 hodin měsíčně ve středisku Brodek u 

Přerova. Pověřená knihovna obsluhuje celkem 32 obsluhovaných knihoven, z toho dvě profesionální. 

 

 



 - 16 -  

Poradenská a konzultační činnost 

Tato činnost byla poskytována dle požadavků dobrovolných knihovníků zejména pro oblast vedení 

výpůjčního protokolu a zpracování statistických výkazů, přípravu revize knihovního fondu a 

profesionálním knihovníkům v oblasti výkonu RF. Byly vypracovány smlouvy o spolupráci a zajištění 

výkonu RF pro rok 2014. Aktuální informace byly starostům obcí a knihovníkům zasílány písemně a 

elektronickou poštou. Aktuality byly zveřejňovány na www stránkách lipenské knihovny. Celkem bylo 

poskytnuto 91 konzultací, metodických návštěv bylo uskutečněno 52.  

 

Statistika 

V lednu bylo vypracováno celkem 33 statistických výkazů a zasláno do Městské knihovny v Přerově, 

která je pověřena zpracováním statistiky za celý okres Přerov. Většina knihoven nemá webové stránky 

a nebylo možné vykázat počet návštěvníků těchto stránek do statistiky. Při zpracování statistiky nebyly 

zjištěny závažnější problémy. Využit byl program StatExcel. 

 

Vzdělávání knihovníků, semináře, porady 

Pověřená knihovna neorganizovala pro obsluhované knihovny žádná školení, průběžně byly zasílány 

informace o nabídce vzdělávacích akcí pořádaných Vědeckou knihovnou v Olomouci. Ve středisku 

Lipník n. B. proběhlo v září zaškolení nové knihovnice pro pobočku MK Loučka. Uskutečnily se 2 

porady pro profesionální knihovníky regionu Lipník n. B. a 2 aktivy pro neprofesionální knihovníky ve 

středisku Lipník nad Bečvou, 1 aktiv ve středisku Hustopeče nad Bečvou, 1 aktiv ve středisku Brodek 

u Přerova. Celkem se zúčastnilo 41 účastníků. 

 

Aktualizace a revize knihovního fondu 

Revize jsou prováděny podle plánu revizí v souladu se zákonem č. 257/2001 Sb., o knihovnách a 

podmínkách provozování knihovnických a informačních služeb (knihovní zákon) a dle plánu revizí. V I. 

pololetí roku 2014 byla provedena 1 revize ve středisku Lipník nad Bečvou. Plánovaná revize v ObK 

Radotín. V II. pololetí roku 2014 byly provedeny 2 revize ve středisku Lipník nad Bečvou. Plánovaná 

revize v MK Kladníky a MK Lhota. Zrevidováno bylo 3752 svazků. Aktualizace fondu proběhla 

v revidovaných knihovnách a v MK Bezuchov, MK Loučka, MK Nové Dvory a MK Podhoří – celkem 

bylo vyřazeno 1337 svazků. Ve středisku Hustopeče nad Bečvou proběhly 2 plánované revize v 2. 

pololetí roku 2014, a to v MK Poruba a MK Milotice nad Bečvou.  Zrevidováno bylo 3782 svazků. 

Zároveň byla provedena aktualizace fondu. V MK Vysoká dle plánu revize neproběhla z důvodu 

rekonstrukce budovy, kde knihovna sídlí. Ve středisku Brodek u Přerova neproběhla v roce 2014 

žádná revize ani aktualizace. 



 - 17 -  

 

Nákup a zpracování knihovního fondu z prostředků obcí 

Knihovní fond je nakupován na základě smluv se zřizovateli. Pro 28 obsluhovaných knihoven bylo 

nakoupeno 877 KJ. Celkem bylo zpracováno a dodáno 937 KJ do 29 obsluhovaných knihoven.  

V lednu byla vypracována hromadná objednávka remitendního tisku na rok 2014, periodika jsou 

dodávána průběžně při cirkulaci výměnných souborů.  

 

Nákup a zpracování výměnného fondu, cirkulace 

Nákup knihovního fondu byl zahájen až po obdržení účelových prostředků kraje na výkon RF. Z těchto 

prostředků bylo nakoupeno a zpracováno celkem 1081 svazků. Knihy do výměnných souborů jsou 

nakupovány pouze z účelových prostředků kraje. Cirkulace výměnných souborů byla uskutečněna 

celkem 4x ve středisku  Lipník n. B., ve středisku Hustopeče nad Bečvou 3x, a 3x ve středisku Brodek 

u Přerova. Ve sledovaném období bylo do obsluhovaných knihoven dodáno 10 824 knih ve 412 

výměnných souborech. V průměru vychází 26 svazků na jeden soubor. Průměr počet dodaných 

svazků do jedné obsluhované knihovny je 360 svazků. Doprava je využívána zejména při cirkulaci 

výměnného fondu, ujeto bylo celkem 849 km. 

 

Servis software Clavius, automatizace knihoven – servis je řešen dodavatelsky. MěK Lipník 

uzavřela smlouvu s firmou Lanius pro všechna střediska. Konzultace jsou řešeny e-mailem, 

telefonicky a vzdáleným přístupem. Od roku 2012 je nutné nakupovat licence na realizaci revizí KF 

v obsluhovaných knihovnách. Ve středisku Lipník nad Bečvou byl servis knihovnického SW proveden 

1x při fyzické návštěvě a 13x prostřednictvím vzdáleného přístupu. Ve středisku Brodek u Přerova 2x 

prostřednictvím vzdáleného přístupu. Ve středisku Hustopeče nad Bečvou probíhá komplexní kontrola 

databází ve všech obsluhovaných knihovnách. Žádná knihovna nebyla automatizována. 

 

Provozní a ekonomická činnost – provozní záležitosti a ekonomická činnost jsou zajišťovány 

průběžně. Účelové finanční prostředky jsou využívány a účtovány v souladu se smlouvou 

s Olomouckým krajem, je sledováno průběžné čerpání dle rozpočtu na jednotlivá období. Obce 

přispívají na základě uzavřených smluv na nákup dokumentů do stálého fondu svých knihoven a část 

provozních nákladů (např. dopravu, poštovné, kancelářské potřeby, knihovnický materiál), které 

nejsou hrazeny z finančního příspěvku Olomouckého kraje na RF. Zvýšily se náklady na licence 

revizních modulů pro obsluhované knihovny, byla zakoupena multilicence na revize v obsluhovaných 

knihovnách ve středisku Hustopeče nad Bečvou. 

 



 - 18 -  

Statistické údaje – místní knihovny střediska Lipník nad Bečvou 

knihovna 
čtenáři 
celkem 

do 
15 let 

návštěv
-níci 

výpůjčky 
celkem N B MN M 

perio- 
dika 

akce 
KVČ 

intern
et 

Bezuchov 16 3 128 517 8 283 6 81 139 0 0 

Bohuslávky 15 4 160 1 110 48 712 21 102 227 0 0 

Hlinsko 25 3 183 646 25 276 5 29 311 0 79 

Jezernice 46 2 262 836 69 513 18 138 98 0 1 

Kladníky 9 2 122 234 4 167 6 32 25 0 14 

Lhota 27 8 279 1 283  50 796 10 102 325 0 0 

Loučka 20 2 230 598 14 506 5 21 174 0 0 

N.Dvory 9 3 243 1 061 108 647 3 97 206 0 27 

Podhoří 13 1 188 688 13 436 6 82 151 0 24 

Radotín 14 1 206 740 14 528 7 177 14 0 32 

Týn n.B. 38 4 514 1 501 121 902 19 76 383 1 68 

Veselíčko 61 9 646 2 010 100 1 415 31 168 296 3 0 

celkem 293 42 3 161 11 224 574 7 181 137 1 105 2 349 4 245 

 

Komentář: Oproti roku 2013 došlo k velkému poklesu v MK Hlinsko, a to o 25 registrovaných čtenářů. 

Dále o 5 čtenářů došlo k poklesu v MK Bohuslávky, MK Lhota, MK Nové Dvory. Naopak v MK 

Jezernice a Loučka, ObK  Radotín a Veselíčko vzrostl  počet registrovaných čtenářů dohromady o 7. 

Pokles byl zaznamenán i u počtu návštěvníků o 814 a pokles výpůjček o 862. Poklesl také počet 

uživatelů internetu -182, pouze u MK Podhoří došlo k nárůstu o 21 uživatelů internetu.  

V MK Podhoří došlo k nárůstu návštěvníků o 33, v MK Lhota o 26 návštěvníků. K největšímu nárůstu 

ve více ukazatelích došlo v MK Jezernice (o 4 registrované čtenáře více, výpůjček o 39, a o 79 narostl 

počet výpůjček beletrie). V ObK Veselíčko došlo k nárůstu o 1 čtenáře, zároveň se zvedl o 1 počet 

akcí KVČ. K největšímu zvýšení počtu výpůjček o 102 došlo v MK Bohuslávky. 

 

0 Statistický výkaz výkonu regionálních funkcí  Rok   2014 

1 Kraj Olomoucký                                    

2 Název knihovny (v krajském sumáři počet PK)                     MěK Lipník n. B. 

3 Počet pracovníků zajišťujících regionální funkce 1,157 

4 Počet obsluhovaných knihoven 32 

5 Poradenská a konzultační činnost   

6   počet obsloužených knihoven 31 

7   počet poskytnutých konzultací 91 

8   počet metodických návštěv 52 

9 Statistika knihovnických činností Kult (MK) 12 - 01   

10   počet obsloužených knihoven 33 

11   počet zpracovaných statistických výkazů 33 



 - 19 -  

12 Vzdělávání knihovníků, semináře   

13   počet obsloužených knihoven 1 

14   počet všech vzdělávacích akcí 1 

15       z toho (z ř. 14): počet akcí v rámci RF 1 

16   počet všech účastníků 1 

17       z toho (z ř. 16): počet účastníků akcí v rámci RF 1 

18   počet všech vyučovacích hodin 5 

19       z toho (z ř. 18): počet vyučovacích hodin v rámci RF 5 

20 Porady   

21   počet obsloužených knihoven 31 

22   počet akcí 6 

23   počet účastníků 41 

24 Pomoc při revizi a aktualizaci KF   

25   počet obsloužených knihoven 9 

26   počet revidovaných knihovních jednotek  7 534 

27   počet revidovaných knihoven 5 

28 Nákup KF z prostředků provozovatelů (obcí) do vlastních KF   

29   počet obsloužených knihoven 28 

30   počet nakoupených knihovních jednotek 877 

31 Zpracování KF z prostředků provozovatelů (obcí)  vlastních KF   

32   počet obsloužených knihoven 29 

33   počet zpracovaných knihovních jednotek 937 

34 Výměnný fond ( v knihovních jednotkách)   

35   stav výměnného fondu k 31.12. 2014 16 222 

36   roční přírůstek VF 1 081 

37   roční úbytek výměnného fondu 0 

38      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků kraje na regionální funkce 1 081 

39      z ř. 36 zakoupeno z finančních prostředků obce 0 

40      z ř. 36 z zakoupeno z finančních prostředků dalších zdrojů 0 

41 Cirkulace VF   

42   počet obsloužených knihoven 30 

43   počet expedovaných souborů 412 

44   počet svazků v souborech 10 824 

45 Servis automatizovaného knihovního systému   

46 
  počet knihoven, pro které pověřená knihovna zajišťuje podporu 
automatizovaného systému 3 

47   počet akcí, zásahů 16 

48 Doprava v rámci výkonu RF   

49   počet obsloužených knihoven 30 

50   počet ujetých km 849 

  Výkaz financování regionálních funkcí knihoven   

  (pouze z finančních prostředků kraje) Rok 2014 

51 Kraj   

52 Název knihovny MěK Lipník n. B. 

53 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 171 051,00 



 - 20 -  

54  z toho : nákup knihovního fondu 170 734,00 

55 Spotřeba energie (číslo účtu 502) 0,00 

56 Opravy a udržování (číslo účtu 511) 0,00 

57 Cestovné (číslo účtu 512) 627,00 

58 Ostatní služby (číslo účtu 518) 153 645,00 

59  z toho : doprava 0,00 

60  z toho : servis AKS 17 528,00 

61  z toho : nákup licence na el. zdroje 20 407,00 

62  z toho : nákup knihovnických služeb 115 710,00 

63 Mzdové náklady (číslo účtu 521) 99 775,00 

64  z toho : platy zaměstnanců 90 774,00 

65  z toho : ostatní osobní náklady 9 001,00 

66 Zákonné sociální pojištění (číslo účtu 524) 30 862,00 

67 Sociální náklady (zákonné a jiné s.n.) (číslo účtu 527 a 528) 5 049,00 

68 Jiné ostatní náklady (číslo účtu 549) 0,00 

69 Ostatní provozní náklady (neuvedeny v ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 68) 426,00 

70 Provozní náklady celkem (součet ř. 53, 55 - 58, 63, 66 - 69) 461 435,00 

71 Investiční náklady 0,00 

72 Náklady celkem (z krajské dotace) (součet ř. 70 a 71) 461 435,00 

73     

74 Přidělená dotace (krajská)  461 435,00 

75 Vráceno  0,00 

76     

77     

78     

79     

  Financování regionálních funkcí z jiných zdrojů (vlastní    

80 prostředky knihovny, obce, další zdroje, sponzorské dary) Rok 2014 

81 Náklady za rok   

82 Spotřeba materiálu (číslo účtu 501) 15 093,00 

83 z toho: na nákup knihovního fondu  0,00 

84 Mzdové náklady (číslo účtu 521)   

85  z toho : platy zaměstnanců   

86  z toho: ostatní osobní náklady   

87 Zákonné sociální a zdravotní pojištění (číslo účtu 524)   

88 Ostatní provozní náklady (neuvedené v ř. 82, 84, 87) 20 607,00 

89 Provozní náklady celkem (součet ř. 82, 84,87,88) 35 700,00 

90 Investiční náklady   

91 Náklady celkem (součet ř. 89 + 90)   

      

92 Finanční prostředky obcí na fond knihoven a jeho zpracování*    

93 Na nákup (stálého) knihovního fondu pro  knihovny (z prostř. obcí) 143 941,00 

94 
Na zpracování (stálého) knihovního fondu pro knihovny (z prostř. 
obcí)  0,00 

      



 - 21 -  

  Další finanční podpora knihoven z krajského rozpočtu   

95 (mimo prostředky určené na RF)**  Rok 2014 

  Celkové částky, které knihovny získaly v roce 2014   

96 Z krajských grantových programů určených nejen knihovnám 50 000,00 

97 Z krajských grantových programů určených výhradně knihovnám   

      

98 Podíl obcí na nákupu výměnného fondu ***   

99 Počet obcí přispívajících na nákup výměnného fondu    

100 Částka poskytnutá na výměnný fond (za přispívající obce celkem)    

 

1.8 Turistické informační centrum  

Rok 2014 byl v Lipníku nad Bečvou Rokem času. Velkým lákadlem pro turisty byl zrestaurovaný stroj 

věžních hodin z 1. poloviny 18. století, který byl umístěn v přízemí renesanční zvonice. Děti zaujal i 

jeho strážce, hodinový skřítek Dobročásek. Tuto vzácnou technickou památku si návštěvníci mohli 

prohlédnout při prohlídkách města s průvodcem nebo při významných příležitostech, kdy byla zvonice 

otevřena spolu s věží kostela sv. Jakuba Většího. Tuto možnost při každém otevření využilo více jak 

100 návštěvníků. Celkem si takto při významných příležitostech prohlédlo hodinový stroj 942 

návštěvníků 

V roce 2014 přispěl Olomoucký kraj částkou 30 000 Kč na projekt Zkvalitnění služeb TIC v Lipníku nad 

Bečvou. Dotace byla poskytnuta z dotačního programu „Podpora zkvalitnění služeb turistických 

informačních center v Olomouckém kraji.  Z této dotace byly zakoupeny SMART TV, počítač a digitální 

fotoaparát. Televize je v TIC umístěna na viditelném místě a návštěvníci zde mohou zhlédnout ve 

smyčce spoty TILIA příběh jedné sochy, Lipenští židé a Video cyklotrasa region Lipník nad Bečvou. 

Počítač a digitální fotoaparát slouží zaměstnancům pro zkvalitnění jejich práce. V počítači jsou 

nahrány důležité soubory např. databáze firem, program na rezervaci vstupenek ATIS, systém 

monitoringu návštěvnosti TIC apod. Digitální fotoaparát Panasonic slouží k fotodokumentaci všech 

akcí pořádaných TIC a zároveň nám umožňuje udělat si vlastní snímky, které používáme při propagaci 

na různých webových portálech z oblasti cestovního ruchu.  

V roce 2014 byla vytvořena ve spolupráci s portálem www.turistika.cz video cyklotrasa napříč 

regionem Lipník nad Bečvou, která představuje šest zajímavých turistických cílů v Lipníku nad Bečvou 

a blízkém okolí.  Tato novinka na internetu přiblíží průběh trasy v délce 32 km. Při prohlídce videa 

zjistí návštěvník informace o stoupání, klesání, nadmořské výšce, seznámí se také se zajímavými 

objekty po celé délce trasy a zhlédne jejich fotografie. Tuto video cyklotrasu si můžete prohlédnout na 

stránkách TIC nebo na portále www.turistika.cz. 

http://www.turistika.cz/
http://www.turistika.cz/


 - 22 -  

Letos poprvé měli návštěvníci města možnost navštívit stálou expozici četnictva. Tuto příležitost si 

nenechalo ujít 113 návštěvníků. Expozice je přístupná s průvodcem během turistické sezóny vždy 

v sobotu a v neděli od 9:30 hodin. 

TIC se podílelo na prezentaci našeho města na Helfštýně při jubilejním 33. ročníku Hefaistonu.  

Návštěvníkům TIC byly nabídnuty nové informační a propagační materiály – např. mapy a cyklomapy 

Klubu českých turistů, ručně malované kalendáře, keramické náprstky a zvonečky. 

Již osmým rokem provázela v turistické sezóně, tj. od 1. května do 30. září, zájemce o památky města 

průvodcovská služba. Prohlídky města s průvodcem probíhaly denně mimo pondělí v 10:00 a 14:00 

hodin. V letošním roce byla turistická sezóna zahájena 1. května kostýmovanými prohlídkami 

města s průvodcem. Kromě klasické prohlídky města mohli návštěvníci absolvovat i speciální 

prohlídky židovských památek, církevních památek, lipenských parků a zahrad, nebo kovářské 

prohlídky.  Během roku 2014 se uskutečnilo 137 prohlídek s průvodcem, s celkovým počtem účastníků 

2936, z toho mimo sezónu se uskutečnilo celkem 5 prohlídek se 78 účastníky. V roce 2014 byl 

největší zájem o klasickou prohlídku (133), prohlídku židovskou (4) a o kovářskou prohlídku (1). 

Naopak žádný zájem nebyl o prohlídku církevní a lipenských parků a zahrad. Mezi zahraničními turisty 

převažovali návštěvníci z Polska, Slovenska a německy mluvících zemí. Celkem si naše město 

s průvodcem prohlédlo 94 cizinců. Čtyři prohlídky byly cizojazyčné. 

Rok 2014 byl pro město Lipník nad Bečvou z pohledu návštěvnosti velmi úspěšný. Zvýšila se 

návštěvnost turistického informačního centra ( nárůst o 1 225 návštěvníků) i prohlídek města 

s průvodcem (nárůst o 810 účastníků) Největší podíl na zvýšení měli senioři, ti také byli nejpočetnější 

skupinou, která navštívila naše město. Návštěvnost TIC je evidována v systému monitoring 

návštěvnosti, poskytnutý agenturou CzechTourism. TIC obhájilo certifikát agentury Czech Tourism a 

A.T.I.C. pro TIC kategorie C. 

 

Měsíčně je připravován informační leták KDY, KDE, CO - o společenských, kulturních a sportovních 

akcích. Zájemcům, přihlášeným do databáze odběratelů, je zasílán pravidelně e-mailem, dalších až 90 

ks měsíčně se rozdá přímo v infocentru.  

V návaznosti na dotaci Olomouckého kraje provádí informační centrum pravidelnou aktualizaci 

databanky akcí a informativních článků na turistickém informačním portálu Olomouckého kraje 

www.ok-tourism.cz (11 článků, 232 informace o akcích). 

Od října 2012 je na stránkách informačního centra http://info.mesto-lipnik.cz/ v provozu virtuální 

mapa. Tato mapa je vytvořena ve 3 jazykových mutacích – česká, anglická a německá. V letošním 

roce tuto mapu navštívilo v české verzi 2 050, v anglické verzi 753 a v německé verzi 144 

návštěvníků. 

http://www.ok-tourism.cz/
http://info.mesto-lipnik.cz/


 - 23 -  

Od listopadu 2013 si můžete do svého telefonu stáhnout bezplatnou mobilní aplikaci „Mobilní 

průvodce městem Lipníkem nad Bečvou“. Tuto možnost využilo v roce 2014 – 349 návštěvníků 

města. 

 

Akce pro veřejnost 

 Ve spolupráci s městskou knihovnou byl realizován již druhý ročník Pohádkového města, který 

se nesl v duchu „Putování časem“. Kostýmovaných procházek městem s průvodcem se šesti 

zastaveními u významných turistických cílů s pohádkovým programem se zúčastnilo 306 osob. 

 Soutěžní kvíz „Rok času“ s tajenkou.  Soutěže se zúčastnilo 96 luštitelů z řad žáků, studentů a 

široké veřejnosti. Odměnou všem byla hra „ Stezka strážce času“. 

 Během celého roku pak mají děti i jejich rodiče možnost zahrát si hru Lipenský okruh. Hra je 

postavena tak, aby zábavnou formou provedla všechny účastníky po významných památkách 

našeho města. Na všechny úspěšné hráče poté čeká v TIC malá odměna. V  roce 2014 si hru 

zahrálo již 328 hráčů.  

 Mezinárodní setkání uměleckých kovářů Hefaiston - stánek turistického informačního centra na 

Helfštýně, propagace města Lipníku a volného sdružení v oblasti cestovního ruchu Moravská 

brána pro návštěvníky Hefaistonu. Stánek během soboty a neděle navštívilo 1 099 osob. 

 Dny evropského dědictví – téma  EHD v roce 2014 bylo rok času v kovářském městě. Z důvodu 

nepříznivého počasí zaměstnanci TIC prezentovali kovářské exponáty a jejich autory v KD Echo. 

Této akce se zúčastnilo 67 osob. 

Další služby TIC 

 Sběr plakátů – sběrové místo pro firmu RENGL zajišťující ve městě výlep plakátů na 9 plochách 

 Prodej materiálů – pohledy, kalendáře, mapy, knihy, CD a DVD s tematikou regionu, Lipenské 

listy, turistické suvenýry atd. 

 Předprodej vstupenek na kulturní a společenské akce 

 Předprodej vstupenek do KD Echo 

 Přístup k internetu pro občany a návštěvníky města – 3 počítače 

 Kopírování pro veřejnost 

 Informace o jednání zastupitelstva - možnost nahlédnout týden předem do materiálů, které 

budou projednávány na zastupitelstvu 

 

 

 



 - 24 -  

Statistika návštěvnosti za rok 2014 

Země 
původu 

Počet a struktura návštěvníků 

leden únor březen duben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

ČR 911 654 630 507 885 995 2254 1313 1940 671 643 503 11906 

Ostatní  4 5 14 2 23 18 35 79 88 19 1 1 289 

Celkem 915 659 644 509 908 1013 2289 1392 2028 690 644 504 12195 

 

Struktura zahraničních návštěvníků  

Polsko Německo Slovensko Anglie Portugalsko Rusko Francie Nizozemí Itálie Maďarsko Austrálie Ostatní 

88 30 84 21 14 13 13 9 3 2 10 2 

 
 

Prohlídky s průvodcem - sezóna 2014 

 
 

Požadavky návštěvníků TIC 

 

  

  

 

 Komentované prohlídky s průvodcem 

měsíc březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

počet  2 3 24 21 32 30 22 0 1 2 137 

Struktura požadavků 

Dotaz leden únor březen duben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

Kultura 
1 1 0 0 0 3 4 4 1 1 0 0 15 

Jiný 
0 1 2 3 49 66 158 94 26 1 0 1 401 

Služby IC 
1 3 8 9 11 5 11 14 4 5 5 0 76 

Prodej 
463 371 262 297 363 381 960 481 1104 311 313 276 5582 

Stravování 
182 157 157 97 215 227 325 338 256 220 166 143 2483 

Ubytování 
144 64 52 50 124 140 213 236 99 70 38 53 1283 

Sport 
0 0 0 1 3 2 1 1 1 1 0 0 10 

Turistika 
29 19 15 16 68 73 100 127 36 26 5 1 515 

Doprava 
10 14 23 11 20 49 41 67 25 22 13 11 306 

Celkem 
830 630 519 484 853 946 1813 1362 1552 657 540 485 10671 

Vyřizování požadavků  

Dotaz leden únor březen buben květen červen červec srpen září říjen listopad prosinec celkem 

Email 0 0 7 0 0 3 0 0 0 3 3 0 16 
Osobní  817 621 494 469 832 907 1789 1338 1533 628 523 471 10422 

Telefon 13 9 18 15 21 36 24 24 19 26 14 14 233 

Celkem 830 630 519 484 853 946 1813 1362 1552 657 540 485 10671 



 - 25 -  

2. Vzdělávání zaměstnanců, aktivity v rámci SKIP 

 
Cílem účasti zaměstnanců na školeních, seminářích, veletrzích a konferencích je zvyšování 

kvalifikace, odbornosti, získávání nových poznatků, přebírání zkušeností a propagace organizace.  

 

2.1 Vzdělávání zaměstnanců, odborné praxe, stáže 

Zaměstnanci byli vysíláni na odborné semináře a školení za účelem prohlubování odborných znalostí 

a získávání nových forem práce s uživatelem. V TIC byla ve spolupráci s Fondem dalšího vzdělávání 

realizována od 1. března do 15. května stáž v rámci projektu Stáže ve firmách – vzdělávání praxí. 

Martina Sprušilová absolvovala během stáže 320 hodin. 

 

zaměstnanec počet hodin vzdělávání 

Březovská 22 

Kulíšková 5 

Ladýřová 4 

Remešová 22,5 

Ryšavá 32,5 

Střelcová 48 

Vinckerová 12,5 

celkem 142,5 

 

2.2 Semináře, školení, akce SKIP, veletrhy 

 Regiontour 2014, Brno: Březovská   
 

 Seminář Aktuální trendy v současné literatuře pro děti a mládež, KK Fr. Bartoše Zlín: Ryšavá 

 Seminář Pokladna, pokladní doklady a jejich účtování, vedení pokladní hotovosti a cenin od 

1.1.2014, ANAG Olomouc: Ryšavá 

 Seminář Metody dramatické výchovy při práci v knihovně se staršími dětmi, VK Olomouc: Ryšavá 

 Seminář Současná literatura pro děti a její vliv na rozvoj čtenářství III., MěK Přerov: Ryšavá  

 Knihovny vzdělávají aneb senioři v lavicích, Chrudim: Remešová  

 Předvánoční setkání pracovníků MEIS, Olomouc: Remešová 

 Výroční konference A.T.I.C, Ostrava: Střelcová, Březovská 

 Vzdělávací seminář pro pracovníky TIC v Olomouckém kraji, Olomouc: Střelcová 

 Seminář Společným postupem sociálních partnerů k přípravě odvětví na změny důchodového 

systému, Olomouc: Střelcová 

 Setkání metodiků a pracovníků RF v Olomouckém kraji, Olomouc: Střelcová, Ladýřová 

 Odborná exkurze MěK Hradec Králové, Hrabalovo Kersko : Střelcová 



 - 26 -  

 Školení pro pracovníky MEIS, Teplice nad Bečvou: Vinckerová, Remešová 

 Seminář Knihovnický systém KOHA, Praha: Střelcová 

 Setkání knihovnických seniorů, Praha: Střelcová 

 Konference Knihovny současnosti, Olomouc: Střelcová, Ryšavá 

 Seminář Volně přístupné elektronické informační zdroje pro knihovnickou praxi, VK Olomouc: 

Ryšavá 

· Seminář Výměna zkušeností na úseku práce s dospělým čtenářem, Orlová: Kulíšková 

· Nový občanský zákoník v praxi – seminář pro ředitele a manažery knihoven, Jihlava: Střelcová 

· Členské fórum A.T.I.C., Krnov: Březovská 

· Jednání sdružení Moravská brána a Cyklostezka Bečva: Březovská 

· Seminář a odborný zájezd „Představení Domu přírody Litovelského Pomoraví“: Střelcová, 

Březovská  

· Sekce veřejných knihoven SKIP, Praha: Střelcová 

· Den knihovníků SKIP 10: Střelcová 

 

3. Provozní a kontrolní činnost 

Činnost zaměřená na plnění plánu činnosti, rozpočtu organizace, kontrolu hospodárného využívání 

finančních prostředků – příspěvku zřizovatele i  dalších zdrojů. Personální, řídící, manažerská a 

marketingová činnost. Podíl na činnosti v profesním sdružení SKIP (Svazu knihovníků a informačních 

pracovníků). Při kontrolách nebyly nalezeny žádné závažné nedostatky a nebyly uloženy žádné 

sankce. Pracovnice studovny odešla na mateřskou a rodičovskou dovolenou, na její místo byla přijata 

nová zaměstnankyně na dobu turistické sezóny byli přijati tři průvodci. Propagace akcí, činnosti a 

poskytovaných služeb  je realizována v regionálních médiích, na facebooku, pravidelnou aktualizací 

www stránek, vydáváním letáčku s nabídku akcí na daný měsíc apod. 

 

3.1 Provozní porady, zasedání  

 účast na zasedání zastupitelstva města  

 provozní porady zaměstnanců   

 pracovní porady starosty města s řediteli PO  

 výbor SKIP 10 Moravskoslezského a Olomouckého kraje  

 porady vedoucích střediskových knihoven v rámci výkonu regionálních služeb 

· porady ředitelů knihoven pověřených výkonem regionálních funkcí v Olomouckém kraji  

· školení BOZP a PO pro zaměstnance 



 - 27 -  

3.2 Kontrolní činnost 

 kontrola inventarizace, pokladní hotovosti  

 činnost inventarizační a vyřazovací komise 

 FinAudit s.r.o. - veřejnosprávní kontrola za rok 2013  

 Město Lipník nad Bečvou – kontrola smlouvy o poskytnutí grantu K-08 

 VZP – kontrola pojistného na veřejné zdravotní pojištění 

 kontrola kvality poskytovaných služeb v TIC Mystery Shoping 

 interní kontrola na vybírání poplatků za zprostředkování MVS 

4. Hospodaření organizace 

Hospodaření organizace s příspěvkem zřizovatele se řídí závaznými ukazateli stanovenými 

zřizovatelem. Na základě schváleného rozpočtu je vypracován plán nákladů a předpokládaných 

výnosů, plnění ukazatelů je sledováno průběžně. Všechny závazné ukazatele byly dodrženy a 

splněny.  

4.1 Výsledek hospodaření za účetní období 

Hospodaření organizace skončilo kladným hospodářským výsledkem v celkové výši 6 688,67 Kč. 

 

4.1.1 Náklady a výnosy příspěvkové organizace 
 

N § k l a d y          H l a v n ²   ļ i n n o s t DoplŔkov§ C e l k e m 

n§zev ¼ļtu c e l k e m transfery  zŚizovatel ļinnost 

  SU/AU název účtu     
knihovna +  
Domeļek TIC celkem    

5010300 spotřební materiál 29 319,23  15 763,00  9 775,23  3 781,00  13 556,23  559,00  29 878,23  

5010310 časopisy  30 940,00  5 990,00  24 950,00  0,00  24 950,00    30 940,00  

5010320 knihy  337 610,00  
215 

885,00  121 725,00  0,00  121 725,00    337 610,00  

5010320 knihy dary 18 946,00  0,00  18 946,00  0,00  18 946,00    18 946,00  

5010330 kancelářské potřeby 34 482,56  8 027,00  22 328,56  4 127,00  26 455,56    34 482,56  

5010340 čistící prostředky 5 979,50  0,00  4 929,50  1 050,00  5 979,50    5 979,50  

5010360 majetek PE do 3000,00 4 881,00  0,00  4 881,00  0,00  4 881,00  330,50  5 211,50  

5010370 
publikace pro 
zaměstnance 1 520,00  0,00  1 520,00  0,00  1 520,00    1 520,00  

5010390 pracovní oděvy 2 075,00  0,00  2 075,00  0,00  2 075,00    2 075,00  

501 
Spotřeba materiálu 
celkem 465 753,29  

245 
665,00  211 130,29  8 958,00  220 088,29  889,50  466 642,79  

5020310 plyn 53 549,27  0,00  39 783,77  13 765,50  53 549,27  2 439,41  55 988,68  

5020320 elektřina 50 706,00  0,00  44 336,00  6 370,00  50 706,00  140,00  50 846,00  

5020330 vodné, stočné 11 684,00  0,00  8 433,00  3 251,00  11 684,00  357,00  12 041,00  

502 
Spotřeba energií 
celkem 115 939,27  0,00  92 552,77  23 386,50  115 939,27  2 936,41  118 875,68  

504 Prodané zboží celkem 119 953,42  0,00  531,37  119 422,05  119 953,42    119 953,42  

511 Opravy 25 867,50  0,00  23 043,20  2 824,30  25 867,50  113,00  25 980,50  

512 Cestovné  11 453,00  627,00  8 373,00  2 453,00  10 826,00    11 453,00  

513 Reprezentace 2 263,00  0,00  2 263,00  0,00  2 263,00    2 263,00  

5180300 ostatní služby 247 275,20  
158 

602,00  64 901,00  23 772,20  88 673,20  1 090,00  248 365,20  



 - 28 -  

5180310 telefon 4 900,00  105,00  2 400,50  2 394,50  4 795,00    4 900,00  

5180320 poštovné 8 255,00  463,00  7 792,00  0,00  7 792,00    8 255,00  

5180330 internet 16 800,00  0,00  13 500,00  3 300,00  16 800,00    16 800,00  

5180340 servisní služby, update 85 501,00  37 935,00  41 329,00  6 237,00  47 566,00    85 501,00  

5180350 software, licence 8 416,76  0,00  4 208,38  4 208,38  8 416,76    8 416,76  

5180360 zpracování mezd 19 125,00  0,00  15 375,00  3 750,00  19 125,00    19 125,00  

5180370 zpracování účetnictví 47 520,00  0,00  30 360,00  17 160,00  47 520,00    47 520,00  

5180380 revize 19 076,35  0,00  13 107,85  5 968,50  19 076,35  495,90  19 572,25  

5180390 BOZP,PO 8 400,00  0,00  7 000,00  1 400,00  8 400,00    8 400,00  

5180400 RENGL 57 448,00  0,00  0,00  57 448,00  57 448,00    57 448,00  

5180410 svoz odpadu 2 474,00  0,00  2 474,00  0,00  2 474,00    2 474,00  

5180420 doprava 8 845,00  8 605,00  240,00  0,00  240,00    8 845,00  

5180430 služby - výlep plakátů 9 378,00  3 126,00  6 252,00  0,00  6 252,00    9 378,00  

5180440 
provoz interaktvní 
mapy 2 280,00  0,00  0,00  2 280,00  2 280,00    2 280,00  

518460 vstupenky SVČ 35 280,00  0,00  0,00  35 280,00  35 280,00    35 280,00  

5180500 bankovní poplatky 6 116,06  0,00  6 116,06  0,00  6 116,06    6 116,06  

518 
Ostatní služby 
celkem 587 090,37  

208 
836,00  215 055,79  163 198,58  378 254,37  1 585,90  588 676,27  

5210300 mzdy 
1 378 

797,00  90 774,00  999 386,00  288 637,00  
1 288 

023,00    1 378 797,00  

5210310 OON 130 704,00  30 837,00  30 804,00  69 063,00  99 867,00    130 704,00  

521 Mzdové náklady 
1 509 

501,00  
121 

611,00  
1 030 

190,00  357 700,00  
1 387 

890,00    1 509 501,00  

5240300 zdravotní pojištěni 130 053,00  8 164,00  93 860,00  28 029,00  121 889,00    130 053,00  

5240310 sociální pojištění 351 944,00  22 698,00  251 444,00  77 802,00  329 246,00    351 944,00  

524 
Sociální a zdravotní 
pojištění 481 997,00  30 862,00  345 304,00  105 831,00  451 135,00    481 997,00  

525 Jiné sociální pojištění 5 912,00  426,00  4 218,00  1 268,00  5 486,00    5 912,00  

5270300 FKSP 13 791,00  909,00  9 996,00  2 886,00  12 882,00    13 791,00  

5270350 stravování 46 590,00  4 140,00  33 180,00  9 270,00  42 450,00    46 590,00  

5270360 stravenky - poplatky 2 419,40  0,00  2 419,40  0,00  2 419,40    2 419,40  

5270400 vzdělávání - školení 4 380,00  0,00  3 980,00  400,00  4 380,00    4 380,00  

527 Zákon.soc. náklady 67 180,40  5 049,00  49 575,40  12 556,00  62 131,40    67 180,40  

5490300 zaokrouhlení 2,83  0,00  0,01  2,82  2,83    2,83  

5490320 ostatní náklady 82,00  0,00  0,00  82,00  82,00    82,00  

5490330 pojištění majetku 17 954,00  0,00  13 608,00  4 346,00  17 954,00  144,00  18 098,00  

5490350 
členské 
příspěvky,poplatky 9 790,00  0,00  4 590,00  5 200,00  9 790,00    9 790,00  

549 
Ost. náklady z 
činnosti  27 828,83  0,00  18 198,01  9 630,82  27 828,83  144,00  27 972,83  

5510300 Odpisy HIM  12 240,00  0,00  12 240,00  0,00  12 240,00  840,00  13 080,00  

551 Odpisy celkem 12 240,00  0,00  12 240,00  0,00  12 240,00  840,00  13 080,00  

558 Náklady z DDHM 70 998,00  30 000,00  34 743,50  6 254,50  40 998,00  1 849,00  72 847,00  

563 Kurzové ztráty 82,59  0,00  82,59  0,00  82,59  0,00  82,59  

N á k l a d y   c e l k e m 
3 504 

059,67  
643 

076,00  
2 047 

500,92  813 482,75  
2 860 

983,67  8 357,81  3 512 417,48  

VĨnosy               

6020010 tržby z pronájmu 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 

6020300 čtenářské poplatky 57 815,00   57 815,00 0,00 57 815,00   57 815,00 

6020310 upomínky 8 765,00   8 765,00 0,00 8 765,00   8 765,00 

6020320 ostatní poplatky 4 445,00   4 445,00 0,00 4 445,00   4 445,00 

6020330 ostatní služby 24 000,00   9 070,00 14 930,00 24 000,00   24 000,00 

6020340 tisk, kopírování 16 494,00   7 208,00 9 286,00 16 494,00   16 494,00 

6020350 RENGL-výlep plakátů 57 448,00   0,00 57 448,00 57 448,00   57 448,00 

6020360 příspěvky knihoven 64 641,00 64 641,00 0,00 0,00 0,00   64 641,00 

6020380 prodej vyř. knih 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 

6020390 kurzovné 1 800,00   1 800,00 0,00 1 800,00   1 800,00 

6020400 ostatní výnosy 100 228,00   3 300,00 96 928,00 100 228,00   100 228,00 

6020600 nezaplacené poplatky 745,00   745,00 0,00 745,00   745,00 



 - 29 -  

602 
Tržby ze služeb 
celkem 336 381,00 64 641,00 93 148,00 178 592,00 271 740,00   336 381,00 

6030100 pronájem Domečku 0,00   0,00 0,00 0,00 13 350,00 13 350,00 

603 Výnosy z pronájmu 0,00   0,00 0,00 0,00 13 350,00 13 350,00 

6040300 tržby zboží  145 136,00   862,00 144 274,00 145 136,00   145 136,00 

604 
Tržby za prodané 
zboží  145 136,00   862,00 144 274,00 145 136,00   145 136,00 

6460100 
výnosy z prodejem 
DHM 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 

646 
Výnosy z prodejem 
DHM 0,00   0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

6480600 čerpání fondu odměn 3 000,00   3 000,00 0,00 3 000,00   3 000,00 

6480800 
čerpání investičního 
fondu 0,00   0,00 0,00 0,00   0,00 

648 Čerpání fondů 3 000,00   3 000,00 0,00 3 000,00   3 000,00 

6490300 zaokrouhlení 0,25   0,25 0,00 0,25   0,25 

6490310 papírový sběr 266,00   266,00 0,00 266,00   266,00 

6490320 ostatní výnosy 458,90   458,90 0,00 458,90 133,00 591,90 

6490400 věcný dar 18 946,00   18 946,00 0,00 18 946,00   18 946,00 

649 
Ostatní výnosy z 
činnosti 19 671,15 0,00 19 671,15 0,00 19 671,15 133,00 19 804,15 

6720500 
Provozní příspěvek  
města 

2 423 
000,00   

1 861 
000,00 562 000,00 

2 423 
000,00   2 423 000,00 

6720560 granty město 36 000,00 36 000,00   0,00 0,00   36 000,00 

6720600 dotace na RF 461 435,00 
461 

435,00   0,00 0,00   461 435,00 

6720650 
granty Ministerstvo 
kultury 12 000,00 12 000,00   0,00 0,00   12 000,00 

6720660 granty Olomoucký kraj 44 000,00 44 000,00   0,00 0,00   44 000,00 

6720670 dotace na MEIS 25 000,00 25 000,00   0,00 0,00   25 000,00 

672 
Příspěvky,dotace na 
provoz 

3 001 
435,00 

578 
435,00 

1 861 
000,00 562 000,00 

2 423 
000,00   3 001 435,00 

V ý n o s y   c e l k e m 
3 505 

623,15 
643 

076,00 
1 977 

681,15 884 866,00 
2 862 

547,15 13 483,00 3 519 106,15 

Hospodářský výsledek 1 563,48 0,00 -69 819,77 71 383,25 1 563,48 5 125,19 6 688,67 

 

 

4.1.2 Hospodaření s fondy organizace 
 

Fond odměn a rezervní fond byl tvořen rozdělením hospodářského výsledku za rok 2013, investiční 
fond byl tvořen odpisy, FKSP odvody z mezd. Čerpán byl pouze fond odměn na odměny 
zaměstnancům a FKSP na příspěvek na stravování. 
 

   Název fondu   Počátek Tvorba  Čerpání   Stav k 31.12. 2014 

411 Fond odměn 28 010,00 2 000,00 2 000,00 28 010,00 

412 FKSP 1 971,01 13 791,00 13 770,00 1 992,01 

413 Fond rezervní 33 878,68 3 094,37 0,00 39973,05 

416 Fond investiční 61 066,00 13 080,00 0,00 74 146,00 

             

4.1.3 Čerpání limitu pracovníků a mzdových prostředků  

Čerpání mzdových prostředků bylo realizováno z prostředků zřizovatele, finančních prostředků na 

výkon regionálních funkcí a ze získaných dotací. Tabulka zahrnuje údaje čerpání z prostředků 

zřizovatele a příspěvku Olomouckého kraje na výkon regionálních funkcí. Závazné ukazatele byly 

splněny, limit prostředků na platy byl dodržen. Stanovený počet zaměstnanců  z prostředků zřizovatele 

byl dodržen.  

 



 - 30 -  

          Plnění ukazatele mezd  

ukazatel 
měrná 

jednotka plán skutečnost 
% 

plnění 
skutečnost 

2013 index 

Mzdy celkem tis. Kč 1 292 1 288 99,69 1 254 1,03 

Ostatní osobní výdaje tis. Kč 106 99,87 94,22 113 0,88 

Průměrná měsíční mzda Kč 17 090 18 192 106,45 17 681 1,03 

Průměr.evid. přepoč. počet 
pracovníků osob 6,3 5,9 93,65 5,9 1,00 

Dotace Olomouckého kraje tis. Kč 91 90,77 99,75 88,39 1,03 

Výkon regionálních funkcí osob 0,5 0,5 100,00 0,5 0,5 

 

 

 

4.2 Výsledek hospodaření dle jednotlivých činností za účetní období 

4.2.1 Hlavní činnost 

Hlavní činností organizace je poskytování knihovnických a informačních potřeb dle zřizovací listiny. 

Hospodaření skončilo kladným hospodářským výsledkem ve výši 1 563,48 Kč. 

        Hlavní činnost - náklady a výnosy 

  plán skutečnost % plnění 

Náklady celkem 3 362 000,00 3 504 059,67 104,23 

Výnosy celkem 3 362 000,00 3 505 623,15 104,27 

Hospodářský výsledek 0,00 1 563,48   

 

4.2.2 Vedlejší činnost 

V rámci vedlejší činnosti knihovna pronajímá objekt ve dvorním traktu budovy - výstavní sál  Domeček.  

Sál je využíván pro akce knihovny a spolupracujících organizací, akce města a ostatních subjektů. 

Realizovány jsou zde výtvarné a vzdělávací výstavy, besedy, semináře, schůze, akce města a 

soukromé akce.  

Prostory jsou půjčovány na základě smlouvy o dočasném užívání dle kalkulovaných cen. Výnosy 

z pronájmu v roce 2014 dosáhly výše 13 350,- Kč. Zisk činil 5 125,19 Kč.  

 

        Vedlejší činnost - náklady a výnosy 

  plán skutečnost % plnění 

Náklady celkem 18 000,00 8 357, 81 46,43 

Výnosy celkem 18 000,00 13 483,00 74,90 

Hospodářský výsledek 0,00 5 125,19   

 

 

 



 - 31 -  

        Vedlejší činnost - náklady a výnosy 

 
hlavn² ļinnost vedlejġ² ļinnost 

počet hodin počet dnů počet hodin počet dnů 

69 212 11 9 

 

4.3 Komentář k neplnění či překročení výnosů a nákladů 

V roce 2014 nedošlo k výraznému neplnění nebo překročení výnosů a nákladů. Nejvýraznější rozdíl 

činí předpokládané a skutečné náklady na spotřebu energií na vedlejší činnost ve výstavním sále 

Domečku. 

 

4.4 Přehled rozpočtových změn 

 

datum rozhodnutí 
 

změna 

8. 1. 
2014 

Závazné ukazatele na rok 2014 
Odpisový plán na rok 2014 

stanovení závazných ukazatelů a 
odpisů 

7. 4. 
2014 

Hospodaření příspěvkových organizací za rok 
2013 
Účetní uzávěrky příspěvkových organizací za rok 
2013 

rozdělení hospodářského výsledku 
2013 ve výši 5 094,37 Kč do 
rezervního fondu a fondu odměn 
 

2. 7. 
2014 

Závazné ukazatele na rok 2014 – změna  navýšení grantů o 36 000 Kč  
 

4. 12. 
2014 

Závazné ukazatele na rok 2014 – změna navýšení neinv. přísp. o 10  000 Kč 
z důvodu zvýšení mzdových tarifů 
vč. odvodů 

 

4.5 Plnění závazných ukazatelů 

Všechny zřizovatelem stanovené závazné ukazatele byly dodrženy. 

        Závazné ukazatele na rok 2014 

 ukazatel plán skutečnost 

neinvestiční příspěvek 2 423 000,00 2 423 000,00 

odpisy 13 080,00 13 080,00 

objem prostředků na platy a OON 1 398 000,00 1 387 890,00 

stav pracovníků přepočtený 6,3 5,9 

granty města 36 000,00 36 000,00 

Hospodářský výsledek 0,00 6 688,67 

 

4.6 Přehled o čerpání účelových dotací 

 

Organizace hospodařila s příspěvkem města a dalšími finančními prostředky od obcí a z grantů a 

dotací od města, kraje i ministerstva v celkové výši 578 435,00 Kč. 



 - 32 -  

 

        Věcné granty 

 název účel poskytovatel  částka v Kč 

Česká knihovna původní česká literatura Moravská zemská knihovna v Brně 7 194,00 

 

        Finanční příspěvky, dotace a  granty 

 název účel poskytovatel  částka v Kč 

Host v knihovně cyklus besed a přednášek 

Ministerstvo kultury 7 000,00 

Olomoucký kraj 5 000,00 

město Lipník nad Bečvou 6 000,00 

Lipník město 
výstavní výstavní činnost v Domečku město Lipník nad Bečvou 20 000,00 

Pohádkové město 
Lipník n. Bečvou 

akce pro děti na propagaci historie 
města a regionálního písemnictví 

Ministerstvo kultury 5 000,00 

Olomoucký kraj 9 000,00 

město Lipník nad Bečvou 8 000,00 

Pasování prvňáčků 
na čtenáře a 
Knížka pro 
prvňáčka akce na podporu čtenářství město Lipník nad Bečvou 2 000,00 

Výkon regionálních 
funkcí v roce 2014 

zajištění výkonu RF pro 32 
obsluhovaných knihoven regionu Olomoucký kraj 461 435,00 

Zabezpečení 
informačních 
služeb 
k problematice EU 
v regionu Lipník 
nad Bečvou 

činnost MEIS v Lipníku nad 
Bečvou Statutární město Olomouc 25 000,00 

Zkvalitnění služeb 
TIC v Lipníku nad 
Bečvou modernizace vybavení TIC Olomoucký kraj 30 000,00 

  

4.7 Evidence a hospodaření s majetkem  

 

Podle provedené inventarizace k 31. 12. 2014 činí hodnota majetku a závazků Městské knihovny 
Lipník nad Bečvou , p. o. dle jednotlivých účtových tříd a účtů (v Kč): 
 

účet Účtová třída  0 – Majetek stav k 31.12.2013 
 

stav k 31.12.2014 
 

013  Nehmotný investiční majetek /software/ 144 109,00 144 109,00 

018 Drobný nehmotný investiční majetek 97 273,93 97 273,93 

019  Ostatní nehmotný investiční majetek 0 0 

021 Budovy, haly a stavby 0 0 

 Z toho majetek svŊŚenĨ k hospodaŚen²   

022 Samostatné movité věci a soubory movitých věcí   295 976,00 295 976,00 

028 Drobný hmotný investiční majetek     2 215 826,88 2 224 164,28 

 Z toho majetek svŊŚenĨ k hospodaŚen²   

031 Pozemky 0 0 

 Z toho majetek svěřený k hospodaření   

032 Umělecká díla 0 0 



 - 33 -  

041 Pořízení nehmotných investic 0 0 

042 Pořízení hmotných investic 0 0 

043 Finanční dlouhodobý majetek 0 0 

063 10 Cenné papíry /akcie/ 0 0 

celkem  2 753 185,81 2 761 523,21 
 

Účet Účtová třída  1 – Zásoby stav k 31.12.2013 stav k 31.12.2014 

112 Materiál na skladě 0 0 

132 Zboží na skladě 76 663,25 80 897,68 

Celkem 76 663,25 80 897,68 
 

Účet Účtová třída  2 – Finanční účty stav k 31.12.2013 stav k 31.12.2014 

241 Běžný účet 309 068,97 298 523,77 

243 Běžný účet – FSKP 543,02 344,01 

261 Pokladna  3 494,00 10 537,00 

263 Ceniny - stravenky 740,00 1 146,00 

Celkem 313 845,99 310 550,78 
 

Účet Účtová třída  3 – Zúčtovací vztahy stav k 31.12.2013 stav k 31.12.2014 

311 Odběratelé 227,50 680,00 

314 Poskytnuté provozní zálohy 47 740,00 58 150,00 

335 Pohledávky za zaměstnanci 0 0 

377 Jiné pohledávky 6 006,99 6 761,00 

pohledávky celkem 53 974,49 78 625,00 

321 Dodavatelé 82 931,67 30 718,73 

324 Přijaté zálohy 0 0 

325 Ostatní závazky 0 0 

331 Zaměstnanci 105 033,00 126 776,00 

336 Sociální a zdravotní pojištění 57 030,00 46 179,00 

341 Daň z příjmu 0 0 

342 Ostatní přímé daně 6 660,00 8 407,00 

343 Daň z přidané hodnoty 0 0 

378 Jiné závazky 1 470,00 1 559,00 

závazky celkem 253 124,67 213 639,73 

381 Náklady příštích období 19 233,00 14 568,00 

388 Dohadné účty aktivní 0 0 

přechodné účty aktivní 19 233,00 14 568,00 

383 Výdaje příštích období 4 290,00 4 366,00 

384 Výnosy příštích období 24 932,00 24 847,00 

389 Dohadné účty pasivní 48 350,00 58 150,00 

přechodné účty pasivní 77 572,00 87 363,00 
 

účet Účtová třída  9 – Dlouhodobé úvěry, půjčky stav k 31.12.2013 stav k 31.12.2014 

951  0 0 

Celkem 0 0 

 

 

 

 

 

 



 - 34 -  

5. Základní údaje 

  Městská knihovna Lipník nad Bečvou, příspěvková organizace 

Adresa:   Nám. T. G. Masaryka 11, 751 31 Lipník nad Bečvou 

Telefon:  581 771 157, 581 773 763 (TIC) 

E-mail:   knihovna@mek-lipniknb.cz, tic@mek-lipniknb.cz 

URL:   http://www.mek-lipniknb.cz, http://info.mesto-lipnik.cz/ 

IČ:   70866341 

DIČ:   CZ70866341 

Zřizovatel:  Město Lipník nad Bečvou 

Obchodní rejstřík: Obchodní rejstřík vedený Krajským soudem v Ostravě, oddíl Pr, vložka č. 878 

Pobočky:  Místní knihovna Loučka 

   Místní knihovna Nové Dvory 

   Místní knihovna Podhoří 

 

Ředitelka:  Mgr. Miroslava Střelcová 

Zaměstnanci:  knihovna a pobočky, regionální funkce    

Zdenka Králová 

Bc. Jana Krejčí 

Vlasta Kulíšková 

Kateřina Ladýřová 

Iva Matyášová 

Ludmila Ovísková 

Mgr. Alžběta Remešová 

   Simona Ryšavá 

   TIC 

   Jana Březovská, DiS. 

Magda Nováková 

   Jan Střelec  

   Klára Zbružová 

      

Městská knihovna Lipník nad Bečvou, příspěvková organizace 
Výroční zpráva. Hodnocení činnosti a hospodaření za rok 2014 
Zpracovala  Mgr. Miroslava Střelcová 
únor 2015 

mailto:knihovna@knihovna.lipniknb.cz
mailto:tic@mek-lipniknb.cz
http://www.knihovna.lipniknb.cz/
http://info.mesto-lipnik.cz/

